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ABSTRAKT

Cílem bakalá ské práce bylo zjišt ní nedostatk HZS p i mimo ádné události v obci

Prost jov a návrh optimalizace, která by umožnila snadn jší koordinaci složek a kvalitn jší

pr h evakuace. Bakalá ská práce se skládá ze dvou ástí, teoretické a praktické. V

teoretické ásti jsou objasn ny pojmy jako jsou Integrovaný záchranný systém, Hasi ský

záchranný sbor a dále problematiku, která se týká mimo ádných událostí. V praktické ásti

jsou uvedeny zvláštní povodn jako takové, a poté konkrétn na vodním díle Plumlov, kde

je podrobn ji rozebrána i povod ová vlna. Analyzovány jsou nedostatky, které se týkají

vzniku zvláštní povodn a poté je navrženo zlepšení.

Klí ová slova: Integrovaný záchranný systém, Hasi ský záchranný sbor, Zvláštní povode

ABSTRACT

The main aim of this thesis was to identify deficiencies of the Fire and Rescue Service

during special incident in Prost jov and to propose optimization, which would allow easier

coordination of the fire and rescue services and better progress of the evacuation. The

thesis consists of two parts, theoretical and practical. The theoretical part defines basic

terms such as the Integrated Rescue System, Fire Brigade and issues concerning

emergencies. The practical part is further focuses on the issue of flood and then it

specializes in flooding on the reservoir of water in Plumlov, where there is discussed the

flood wave in more detail. I mention there also the deficiencies that lead to the creation of

a special flood and then I propose improvements.
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ÚVOD

Vzhledem k tomu, že jsou mimo ádné události stále ast jším tématem je pot eba, aby se

lidstvo o tuto problematiku více zajímalo. Musíme si uv domit, že ob mi mimo ádných

událostí jsme práv my, lidé. Také je pot ebné, aby byly zachra ující složky dostate

ipraveny na vznik dané mimo ádné události a aby co nejlépe probíhaly záchranné,

likvida ní a obnovovací práce. Integrovaný záchranný systém, zejména hasi ský

záchranný sbor, který je v mé bakalá ské práci nejd ležit jší, by m l absolvovat r zná

školení, kurzy a hlavn cvi ení, která se týkají dané MU, p edevším t ch, které jsou v

daných krajích aktuální. N které hasi ské záchranné sbory se školí a p ipravují na

mimo ádné události, kterých se nikdy nezú astní, vzhledem k tomu, že v daném kraji ani v

okolních nic takového nehrozí.

Jednou z hrozeb, nikoliv jedinou, která ohrožuje m sto Prost jov, je vznik zvláštní

povodn na vodním díle Plumlov, které bylo vybudováno na ochranu p ed povodn mi na

ce Hlou ela a Romže. I když se zdá, že vznik této události není nijak významný, je

nutné se na n j dostate p ipravit. V p ípad vzniku zvláštní povodn bude ohroženo

velké množství lidí a už bude pozd na vypracování krizových plán , a proto by m ly být

vypracované plány stálé aktuální, aby se minimalizovaly škody nejen na životech lidí, ale i

majetku, životním prost edí atd. M sto Prost jov a jeho okolní vesnice snad nem že potkat

tší katastrofa, než povod ová vlna z p ehrady Plumlov.

Cílem mé bakalá ské práce je zjistit, do jaké míry je hasi ský záchranný sbor a v bec celý

integrovaný záchranný systém p ipraven na vznik zvláštní povodn . Dále do jaké míry jsou

vypracované plány, které budou použity p i vzniku MU a zda-li jsou aktuální, jak rozsáhlé

bude zasažené území, kolik lidí bude evakuováno a hlavn kde jsou v blízkosti území

zasažených povodní evakua ní centra i centra nouzového ubytování.

Ve své práci jsem využila zejména materiál a poznatk získaných od Hasi ského

záchranného sboru územního odboru Prost jov a také od odd lení krizového ízení

magistrátu m sta Prost jov.

Dle mého názoru budou záchranné složky alespo z ásti p ipraveny na vznik této události,

ale obyvatelé berou tuhle hrozbu na lehkou váhu, dá se íct, že s jejím vznikem nepo ítají a

tudíž by p i jejím vzniku byli velmi zasko eni.
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I. TEORETICKÁ ÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Integrovaný záchranný systém ( dále jen "IZS" ) je v sou asné podob právn vymezený,

otev ený systém koordinace a spolupráce zákonem o IZS stanovených základních a

ostatních složek p edur ených k likvidaci každodenních událostí, jako jsou p írodní a

antropogenní katastrofy. Je také sou ástí systému vnit ní bezpe nosti státu a podílí se na

napl ování ústavního práva ob an na poskytnutí pomoci v p ípad ohrožení zdraví nebo

života ze strany státu. [1]

Využívá ke spolupráci p i záchranných a likvida ních pracích i právnické osoby, innost

ob anských sdružení se záchraná ským i humanitárním zam ením, odborníky z ad osob

fyzických. IZS lze charakterizovat jako systém nástroj spolupráce a modelových postup

sou innosti, jako sou ást systému pro zajišt ní vnit ní bezpe nosti státu. [2]

1.1 Právní rámec

Definici pojmu " integrovaný záchranný systém " lze nalézt v zákon . 239/ 2000 Sb. o

integrovaném záchranném systému. IZS je zde vymezen jako koordinovaný postup

složek p i p íprav na mimo ádné události a p i provád ní záchranných a likvida ních

prací. [2]

1.2 Vymezení pojm

Pro ú ely zákona o IZS se rozumí:

a) integrovaným záchranným systémem organizovaný postup složek p i p íprav na

mimo ádné události a p i provád ní záchranných a likvida ních prací,

b) mimo ádnou událostí škodlivé p sobení sil a r zných jev vyvolaných lov kem,

írodními vlivy, ale také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prost edí a vyžadují záchranné a likvida ní práce,

c) záchrannými pracemi innost k omezení p sobení rizik vzniklých mimo ádnou událostí,

zejména pak ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku, nebo životního prost edí,

d) likvida ními pracemi innosti využívané k odstran ní následk zp sobených

mimo ádnou událostí,
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e) ochranou obyvatelstva pln ní úkol civilní ochrany, zejména varování, evakuace, ukrytí

a nouzové p ežití obyvatelstva a také další opat ení k zabezpe ení ochrany života, zdraví a

majetku. [3]

1.3 Základní složky IZS

Mezi základními složky integrovaného záchranného systému adíme Hasi ský záchranný

sbor eské republiky, jednotky požární ochrany za azené do plošného pokrytí kraje

jednotkami požární ochrany, zdravotnická záchranná služba a Policie eské republiky. [3]

Základní složky integrovaného záchranného systému zajiš ují pohotovost pro p íjem

ohlášení vzniku mimo ádné události, její vyhodnocení a neodkladný zásah v míst vzniku

mimo ádné události. Kv li tomu rozmis ují své síly a prost edky po celém území eské

republiky. [3]

1.3.1 Hasi ský záchranný sbor eské republiky

Tato základní složka IZS byla z ízena zákonem . 238/2000 Sb. o Hasi ském

záchranném sboru a o zm n kterých zákon . Jeho posláním je chránit životy a zdraví

obyvatel, majetek p ed požáry a poskytovat pomoc p i mimo ádných událostech. HZS R

zabezpe uje koordinovaný postup nejen p i p íprav na mimo ádné události, ale i p i

provád ní záchranných a likvida ních prací, p i pln ní svých úkol spolupracuje s

ostatními složkami IZS. HZS eské republiky tvo í:

Generální editelství HZS, které je sou ástí Ministerstva vnitra,

Hasi ské záchranné sbory kraj ,

o HZS hl.m. Prahy;

o HZS St edo eského kraje;

o HZS Jiho eského kraje;

o HZS Plze ského kraje;

o HZS Karlovarského kraje;

o HZS Ústeckého kraje;

o HZS Libereckého kraje;

o HZS Královehradeckého kraje;

o HZS Pardubického kraje;

o HZS Kraje Vyso ina;

o HZS Jihomoravského kraje;
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o HZS Olomouckého kraje;

o HZS Moravskoslezského kraje;

o HZS Zlínského kraje;

St ední odborná škola požární ochrany a Vyšší odborná škola požární ochrany ve

Frýdku-Místku,

Záchranný útvar HZS R ( dislokace Hlu ín a Zbiroh ). [2]

Generální editelství HZS ídí hasi ské záchranné sbory kraj . V ele generálního

editelství HZS je generální editel HZS. Ministerstvo vnitra z izuje na úrovni G HZS

opera ní a informa ní st edisko. Sou ástí G HZS R jsou také vzd lávací, technická a


[…]


3 Evakua ní TATRA 815-7 Tento automobil je ur en pro pot eby evakuace osob, p epravu

kusového materiálu a pro vyproš ování vozidel a to p edevším p i velkých povodních,

chemických nebo radia ních haváriích a p i dalších živelních pohromách. V z je

konstruován pro brod ní v klidné vod o hloubce 1,10 m. V terénu to však m že být až

1,50 m. Tento v z samoz ejm p isp je k lepší evakuaci zaplavených obcí. [15]
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ZÁV R

Vzhledem k tomu, že v roce 2009 došlo k úplnému vypušt ní a následn v roce 2010 k

bagrování dna VD z d vodu jeho vy išt ní od sinic a sediment , které zp sobovaly zákaz

koupání a snižovaly kvalitu vody, je riziko vzniku zvláštní povodn minimální.

Vypušt ním nádrže zapo aly i opravy hráze, u které bylo z ejmé, že pot ebuje nutné

technické úpravy. P i vypušt ní hráze byly objeveny trhliny, které mohly zp sobit práv

ono zmín né protržení hráze.

V letošním roce došlo k otev ení zrekonstruované hráze, ze které se návšt vník m nabídl

pohled na vy išt nou a po dlouhé dob napušt nou p ehradu. Provedené úpravy na tomto

VD zvýšily bezpe nost, tudíž by k protržení nem lo dojít, avšak toto riziko vylou it nelze.

Proto je pot eba, aby orgány krizového ízení, zasahující složky a hlavn obyvatelé byli na

tuto situaci p ipraveni a v p ípad jejího vzniku nebyli zasko eni. Podle mých zdroj však

obyvatelstvo s touto situací nepo ítá a bere ji na lehkou váhu.
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IZS Integrovaný záchranný systém

HZS Hasi ský záchranný sbor

SOŠ

VOŠ

PO

JPO

ZZS

MU

ZaLP

OPIS

MV-G

KOPIS

St ední odborná škola

Vyšší odborná škola

Požární ochrana

Jednotky požární ochrany

Zdravotnická záchranná služba

Mimo ádná událost

Záchranné a likvida ní práce

Opera ní a informa ní st edisko

Ministerstvo vnitra- generální editelství

Krajské opera ní a informa ní st edisko

ÚPP

VD

ORP

SO ORP

JSDH

JSVV

Úst ední poplachový plán

Vodní dílo

Obec s rozší enou p sobností

SO ORP

Jednotky sboru dobrovolných hasi

Jednotný systém varování a vyrozum ní
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ÍLOHA P3: SEZNAM EVAKUA NÍCH CENTER

OBEC MÍSTO KAPACITA OBEC MÍSTO KAPACITA

Prost jov

D m d tí a
mládeže
Sportcentrum

300
Kralice na Hané

Kulturní d m
Kralice na Hané 200

Brodek
u Prost jova

Sokolovna 200

Ohrozim

Kulturní d m
Ohrozim

-

Klopotovice

Obecní ú ad

5

Ur ice

Kulturní klub v
domu služeb 100

Kostelec
na Hané

Základní a
mate ská škola 200

Brodek
u Prost jova

Mate ská škola
Brodek u
Prost jova

100

Kostelec
na Hané

sokolovna 50

Hrub ice
Mate ská škola
Hrub ice 50

Lešany

Kulturní d m
Lešany 50

Iva
Mate ská škola
Iva -

ice

na Hané

ZŠ N ice nad
Hanou

Kostelec
na Hané

Mate ská škola
Kostelec na
Hané

50

Plumlov

Kulturní d m
Žárovice
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Kralice na Hané

Mate ská škola
Kralice na Hané 100

Smržice

Kulturní d m,
Smržice

200
Ur ice

Mate ská škola
Ur ice 100

Smržice

ZŠ Smržice 150

Plumlov

MŠ Plumlov 50

Ur ice Sokolovna 200
Plumlov

MŠ Plumlov_2 50

Vrbátky

ZŠ Vrbátky 10

Ur ice
Nová radnice
Ur ice 150

echy

pod Koší em

ZŠ echy pod
Koší em -

ehovice
Obecní d m

ehovice 10

echy

pod Koší em

Multifun ní
budova pro
kulturu a sport

-
Klopotovice

Obecní ú ad 5

Mostkovice

Autokemp
„P ehrada“
Mostkovice

360 Iva Obecní
ad Iva -

Smržice

m eského
zahrádká ského
svazu Smržice

100

Brodek
u Prost jova

Ob adní sí
styse 50

Smržice fara Smržice 50
Otinoves

OÚ Otinoves

-

Kralice na Hané

Hasi ská zbrojnice
Kralice na Hané 25

Rozstání

Rozstání -
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-
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Klubovna, išt
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na Hané

Sportovní hala
Kostelec na Hané 500
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Srubová základna
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Hrub ice

T locv na ZŠ
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na Hané

Sportovní hala
Kostelec na Hané 500

Plumlov

Srubová základna 200

Hrub ice

T locv na ZŠ
Hrub ice 200

Kostelec
na Hané

Základní škola
Kostelec na Hané

200

Kralice na Hané

Základní škola
Kralice na Hané 150

Plumlov

Základní škola
Plumlov

600

Rozstání

Základní škola
Rozstání 150

Ur ice

Základní škola
Ur ice 300

Plumlov Zámek Plumlov 200

Hrub ice

Zasedací místnost
hasi ské zbrojnice 30

Hrub ice

Zasedací místnost
obecního ú adu 20

Brodek
u Prost jova

ZŠ Brodek u
Prost jova (2) 400

Smržice

ZŠ Smržice (2) -

Kostelec
na Hané

Sokolovna
Kostelec
na Hané

200

Kralice na Hané

Sokolovna Kralice
na Hané 100

Smržice Sokolovna
Smržice 200

Brodek
u Prost jova

Spole enský sál
hasi ské zbrojnice 100