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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F
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3 Teoretická část práce X
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce řeší aktuální problematiku nasazení sil a prostředků HZS při

mimořádných situacích a to konkrétně v obci Prostějov při modelové situaci protržení hráze

přehrady Plumlov. Zpracovatelka byla schopna adekvátně definovat cíl bakalářské práce a

použít přiměřené metody. Osnova práce je dobře strukturována, zpracovatelka prokázala

schopnost efektivně pracovat s literaturou. Teoretická část práce naplňuje svoji funkci,

nicméně návrh optimalizace byl omezen pouze na aktualizaci karet vyrozumění. Cíle práce

byly naplněny neúplně. Předložená bakalářská práce je zpracována formálně velmi zdařile.
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